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V
dlítby katolického duchovního a

židovského rabína a skončily tro-

jí salvou výstřelů vypálenou od

dílem námořní pěchoty

Vyjodnávání biLa vodono v Ilanodó

Plnomocnlcl Opojených dtátú Huertovy vlády 0
vyslanci tři Jlho-amerlcký- ch republik sjedou
se pfióti pondéll v Nlagara Falls Ontario

Povstalci v Mexiku stále na postupu a brzký pád ctyf důle-
žitých mést te předpovídá

ujít dobrou příh-žítos- t k zakou-

pení majetku v Níobrař pokud

je ještě éíi dostatí jej laciněji

Kdyby sí někdo přál bližší zprá-

vy rád mu vyhovím a sdělím cit

je k dostání

Zpravodaj

ZPRÁVY Z MADISON NEB

Počasí máme měnivé —

jednou zima a podruhé zase te-

plo a tak se zdá že nám teplejší
povětrnoht potrvá a to právě

chtějí naši farmáři využitkovatí
a éíní se jeden přes druhého by

pole letošního roku v dobrém

pořádku připravené byloť k to

UNIVERSITY PLÁCE NEBR

Odpovéď na ípatné "nekritické"
poouzení: "Lanka k vlantl"
dne 6 kvétna v (i O podává
7 Sdý
Krítisovatí dovede dnes každý

--— ovšem je otázka jak se krítí- -

Sllje

Poněvadž zasílatel onoho do-

pisu v "(Vském Obzoru" naráží

zřejmě na mou osobu vytýkaje
že nevhodný kus hyl volen kle
rým se nebystří rozum mládee
podávám tedy všem stručný ob-

sah tohoto divadelního kusu:
Za války prusko rakouskě v

ímii byl raněn pruský důstojník
na české pudě Krváceje dopo-táee- l

se ku kamenu na kterém
si odpočinul liána velíce bolela
volal tedy o ponoe Ku pomocí

nání bouřlivým potlenkem dalo
UH jeV O OCeliéoí '

j

Za druhé vytýká fýž dopiso-
vatel že měly w 'inf-iiil-í iiťjaiiú
vfa' K tomu podotýkám: Kus
má w brátí v přívodním znění by

byl patrný život té doby a

sítiiae- -

Z toho vidíš milý čtenáři tAdi-t- o

fádek docela jasnA že ooha
která činila na mne narážky jet
nezpůiobilá ku kritizování poní-vad- ž

vyjímá z kunu jednotlivosti
ač kritik védčti má že pouz ce

lek může nám podati pravý obraz

Prolo radím é osobě která v éí

sic "českého Obzoru" dne 'i

kvétna "troufala sí" vé rozumy
dátí veřejností by počkala i tím

je to jeíté moc a moc vlahé!

Taláž osoba zajímá n ykí ví-

ce o moji osobu poukazují: na

Konference budou v Kanadě všemi veřejnými budovami dni

Mírové porady mci zástupci tří i íf it í podkopy klel- - budou

jílio amerických republik Spoje- - ty hozeny až další odpor hledán

ných Siútfi h vlidy IliKTiovy ko- - bude marným Ve Městě Mcxi-nán- y

budou v Níaim Palla v k'i "ie :MM vojáků ale

kanadské provincii Ontario a za- - jest prý to výkvět annídy
hájeny Inidoii K května Iluer V pomleli uděleno rovně

loví plnnmocníci Kmilio Kabasa Vera Cruz h denně v ulíebh

Augustin UodrÍKiie a IiiÍm Kltru-- : Mntíi Mexika evíěí ne mui a

Ho odejeli Vera ( tli v pomleli hoši kteří Me přihlásili jako do-n- a

iiěiii-cké- parníku Krou rin- - trovhif#i do armády Huertovy
essin (Veilie Inko zást upei Spo-- ' Až dosud nebylo ničeho podnik-jeiivel- i

Států jmenováni liyli pre- - noto na opevnění hlavního

přísedící Nejvyššího ►fa

soudu Spojených Států 1 I' Iu j V jeden večer i n i i n
'
í i o týdne

uiar a Krederíek Lehman c St dav shromáždil sc před IhhhíI

louísu hýv generální Hnlifitoi'
'

nkýin vyslanec! vím ve Mentě Mo-- a

možná že bude ustanoven ještě
x ik 11 a žádal vydáni Imise DWii-iede- n

idiiomncník V iKtndělí lina zřízci amerického vyšla- -

ZPRÁVY Z KNOX OKRESU
NEBRASKA

- - Nynější dobu ruch válečný

po celých Spojených Státech za-

vládli Ve všech městech se

tlupy dobrovolníků a

to v značném počtu lak se do-

slýchám jen pouze ve dvou mé-stec-
h

v íiaíem okresu totiž v

a Verdí(rc se jích přihlá-
silo přes Míl kteří se upsali —

Kapitánem jenž s nimi půjde je

pan Josef Smíth dobrý Cech a

obchodník ve Vcrdiprrc Na zdar
všem nováčkům neboť jsou to

většinou 'eši !

Niobrarští saloníci měli

trochu nepříjemností s povolením
lieensc VziicnI na ié totiž žalo-

bu aifcnt indiánský tvrdé že se

prodává kořalka Indiánům Však

žaloba zněla že prodávali bělo-

chům kteří vlastně onu kořalku

prodávali Indiánům Jest to po-

někud směšné tak jako by ten

kdo prodává za bárem věděl co

ten člověk s tou kořalkou bude

dělat neb kdo jí bude pít Mí

Nto co by měli udávat neb tre-

stat ty co Indiánům protizákon-
né kořalku donáší trestají salo

píky lnu jest ovšem mí na nich

co vzíl a' tak jen je ! A ta všeli-

jaká havěť má pokoj Saloníci

se usnesli že těm kteří jsou po-

dezřelí že prodávali neb donáše
li kořalku Indiánům neobdri
více přes bár Však tím se pro

dej lihovin Indiánům nezastaví

neboť se najdou "butlcKři'' jiní
které saloník se musí uěit znát

A tak to bude stále když se ne

budou trestat ti kteří jim doná-

ší

Nyní nám spadlo hojnost
deště tak že je každý spokojen s

počasím liCtosnt jaro jest aras

li é tak že každý mrzout

mu přiměřené počasí kornou o- -

sázelí neb jen zřídka se stává y

ten Nedbal též dobře pocho-

dil Obílí roste pěkné i pastviny
letošního roku jsou slibnější než-

li před několika roky a zvláště

vojteška která se každým ro-

kem více rozmnožuje alihujc ve-

likou úrodu zvláště na první seč

Jaké budou ostatní seče jest též

ko přeilvídatí neboť to bude zá-

ležet na počasí
— Jak jsem loňského roku

psal že "suší" byli v našem

měMlé h jejich otázkou ohledné

povolení lieensc nehorázné pora-

žení tak že nebudou schopni se

více s ní vytasili se také již sta

lo Městská rada se sešla první
úterý v květnu a saloník ům be-

ze všech překážek zase povolení
udělila Toť se ví že museli mít

od 1 až do f května zavřeno --

Všichni saloníci jsou na svých
místech až na jednoho který

svým švagrům Polákům

kteří se sem přistěhovali z města

Tarnov Neb

— Školní období se chýlí ke

koui o na mnoha místech po

venkově se již tak stalo což osla-

vili s všelijakými programy V

našem městě ukončení vyučování
též bude oslaveno ku kterému

nycii roní jesi uiiKazem z

uáš obchodník zase obdržel jed
nu želeiiiřní káru což už jest
šestá v několika posledních

mě-sicíc-
h

V našem městě se též při-

pravují k náležitému oslavení

zdobení hrobů jakož i k oslave-

ní dne neodvislosti a sice velmi

okázalým působeni k čemuž byl

výbor zvolen a jak jsem slyšel
několik set dollarů bylo jíž se- -

bráno k tomu účeli No přejí
jim aby se jim to vydařilo

iii tt i '
minimy se onay siere za síro
mém celé jeho jednání pozorova
ly Dítky tyto donesly mu vodu

podušku daly pod hlavu zkrátka

posloužily ve všem poslední ee-M- é

jeho pozemského života lak
že klidné mohl umřití i na é

jemu cizí půdě Cmíraje podě-

lil každé dítko něčím a napsal
matce svojí kterou očekával
f pravé jisté přijde vždyť slíbila
mi toS do toholkv několik alov
a dal tobolku dítkám by vše

zvěstovaly drahé jeho mátí Ze-mř- e

klíden v srdcí Dílky po-

chovaly jej a slavnostně za pří-

tomností dítek Ze sousedních ves-

nic zdobí hrob jeho květy a véně-ék- y

Tu právě vchází máti to-

hoto pruského důstojníka ovdo-

vělá lo hraběnka Waldbachová a

zví že hrob to jejího syna Po

skončené slavností odchází hra
hénka V k otci dítek jež pro-

kázaly poslední vůli jejímu sy-

nu dělá mu nabídku by on i je
ho dítky vystěhovaly se na její
panství do Porýnska — "Jsem
Tech a Tech svou vlast i nad po-

zemské statky miluje proto to-

ho nebude asi nic" odpovídal
Záruba Děti "My Průsaky ne-

budeme!" Tu hraběnka aspoň
je bohaté odmění ('hec odchá-

zet i — v tom vidí zjev: Její syn
Alfred jemuž žehná anděl!

Takový hyl tedy náš divadel-n- i

kus Každý kdo má napou
částečně rozvitý rozum poznává
že myšlenka tohoto div kusu jest

jednak láska k vlastí éeské nad

pozemské statky jednak mít! s

bližním svým soucit ať je které-

hokoliv národu kteréhokoliv ná

božeiiství pomocí mu když po-

moci potřebuje!

Myšlénka tedy skutečné krás

ná ušlechtilá čislé lidská! (Obe

čelist vo dojato k slzám a po jed

musíjix-cl-
i

pilné přípravy se konají

tich měl by vyjasnit svojí mysl a! - - e sc užívání automobilů

zabrat se v myšlenky jiné které rozmáhá zvláště těch vyhlášc- -

I 1' lill t M '
My prospiyaiy a susicciiiovaiy a

otevřely novou dráhu k důstoj
nému žiti

— Již jsem se několikrát zmí-

nil o tom velikém podniku —

stavbě kanálu na řece Niobraře

Teď prý už přivezli velikou ma-

šinu na děláni průplavu To bu-

de druhý podnik po průplavu pa- -

namskéiu neboť bude zásobovat

půl Ncbrasky elektřinou Te- -

dy přece jsme sc dočkali že na-

šc majetky budou stoupat v cc- -

ně Protož krajané neucelíte si

mojí přednášku odbývanou v

metli kostele praví'? Do dru-

hých kostelů zase lákají jinak
třeba pod krásným jmém-o- j : Moc

karakteru atd
Kdo přednášku mojí slyšel u

doufám že byl spokojen jak
jsem sám od mnohých na vlast-

ní uší slyšel Kdo je ovšem tak

"obiocciiým " že s' domnívá že

když slyší něco v kostele Oxdyhy
lo bylo jinde tak je to "alí

ríjíht" že se pošpíní joho karak-te- r

a takovým člověkem eiií o

všem možno mluvili! ('lovék se

zdravým rozumem ví že může

všecko slyšeli a co jen dobré to

sí vzít i poněvadž každá dobrá

inyílénkft ěiověka obohacuje a

člověk neví nikdy vftcehno musí

se stále a stále vzdělávali!
Ovficn někteří lidé sc domní-

vají (jako na př tento "kritik"
vlaalné "nekritík" dívad kusti

"íáska k vlastí" jemuž jwm od-

kázal by ještě mnoho a mnoho m

cvičil poněvadž je to ještě moc

slabé--naiv- ní doufám žc aí to

vezme k srdcí! ) že avým rozumem

strčí celý svít do kapsy — když
si to myslí já jím to nechám ale

ať mi dají jednou pro vždy po-k- j

!

Z Omaha Neb
— V pátek dopoledne za hojné

účaatí známých a přátel péčí po--

hrobuíka p F Jandy odbýval ne

pohřeb zesnulé vážené zdejáí kra

janky paní Kateřiny Krumlove

domu smutku éí UM Willí- -

ti in ul do chrámu hv Václava

kterého po odbytých smutečních
obřadech vykonaných vlp J

Vránkem tělesné pozůstatky do-

praveny na hřbitov St Mary 'a v

South Ornae kdež v hrob k tr-

valému odiočínkii uloženy — O

úmrtí paní Krumlove přinesli
jsme již v min éísle zprávu

jejim velké hořo rozhosti-

lo se v tiché domácnosti dobrého

našeho přítele p Prokopu Km-

ín la velmi oblíbeného zdejšího
osadníka nebo' ztratil bytost mi

tomto světě jemu iicjhliýší —

t sríiucné milovanou manželku kte

rá po všecka létu byla mu od r

M vi mou družkou a něžnou

utéšitelkoii Pani Krumlova před
několiku týdny pojednou onemoc-

něla načež dopravenu byla do

lietnociiicc sv loseťu kde se stilV

její tllk lepšil Ž Opět Ull llo- -

uiúcíhu ošetiováuí odebrali sc

mohla Mni středit ráno dostavil
se však srdečný záchvat kterému
neodolala Paul Krumlovů pro

svoji nulou povalm těšila sn vel

ké pibiii a lásce u všichni kdož

jl Uilll odchodu jejího Želí Nň- -

Icicbi ku spolknul sv Anny v

Paiiiiv Marie Paní K runiluvú

lot Iwulějovu poehácU a Vři

ibovic ll Ibmiiulic ucm H7íl

plIstělmvilU se do Oimihv a íde
v ííjmi v roce hH na p pinko

pit Kllllllbl se pluvdilbl P'i IVČlil

skonu bU let htitiii - N

publth Jejl no pI Jiný lil V rekovu
ditsltivill sc inUb-dujh- d píutidiM
dni hrtiml iiiwnii Ikon Ibir-v-

II Nebi Jow f Nruml Mim

tUmttt lil lietil e Vbli h VrteUv

V bu k 4 sl Kab itim Vbichiiva a

rfuhl Nihr mUy mm Vo- -

iHlkHrt litlUlll Slbl' JtMWf

Ivuptl #i- - K Pnul Sibť Pr
Ad uii niiioitlkoti i Niohima
N br Triohliťini piuťisbtlým

plttll Miibtd4 liiUe suli m( !

' neet ví jenž se tam uchýlil Hy

lo mu vyhrožováno ziinnmi

vyslance uvědomil odbor
státu že vydá l)'Antiua jediné
tehdy mocnili se dav budovy

vyslanectví I) 'Ant in jest jedi-- I

núii úřaduíkíi amerického

jenž ustal ve Městě

Mexiku a to jest příčinou a po-

hnutkou nenávisti proti němu

V hlavním městě republiky zů-

stalo ještě asi WH) amerických
žen a skoro všichni američtí lé-

kaři

IJritiekc vyslanectví znova vy-

zvalo příslušníky oné země aby
hleděli cii nejdříve možno opusti-
li Mexiko

Američané obsadili svetlárnu

Diktátor Hucrta poslal ostrý

protest vyslancům jiho ameri-

ckých republik proti porušení
příměří se strany Američanů
kterého prv sc dopustili obsaze

ním světlárny na ostrově Kohos

v zálivu města Vera ('ruz Hyl

tedy ihned zaslán dotaz admirálu
Ibidurerovi a týž odpověděl že

obsadili svčilárnii kle-ro- u

Mexikmi opustili a nečinili

vyhasnouti a že nařídil její obsa-

zení jediné k vři li bezpečností
plavby v zálivu

Válka ui itala skoro $3000000
V sobotu předložen hyl

kon-KIch- u

první účet výloh spojených
s operacemi v Mexiku a sice na

III
d-

-7 Ve stručné poznámce

pouze c praví že "nutnost toho-t- o

schodku nemohla hýli předví
dána když předešlé rozpočty
byly před loženy" O dalších

plál h nečiní se žádná zmínka
a kongres jest poue žádán o bez-

odkladné povoleni peněz N'ej

větši položka v účtu jest za do-

pravu armády totiž iHK'107--

Slavný pohřeb padlých ve Vera

Crui

Vlec než 10OO(Hitl lidí Ve Vel-

kém Xevv Yorku vzdalo v pondě-
lí tichý hold hcrnimu devatená-

cti amerických vojáků kteří

padli při dobyti mexického při
OhuiÍIhi uutn Vera ťnu

sedmnácti t nich dopra

uny hvly di Spoj Států na bi

levni lodi Wyomintí a rakve ve

en h llattery na dělových nut

iitťidtdi oich do biooklynských

l'nn' í' picdedllilil těchto

ptibii ll VoŮ jel president v

otev l eněni koěáic ětšliiu ěatt
ulii( nou hlavou n ulo to dvě
IhmIuh iicIU prňvml minul

Viude V lllivb h tNudV se lo pře
hb-hi- drtVV liili

V tnbiuid v brookb oských

!Iíh t li prenivb nll lli bb
piPnwid (liitvýih pUvca iA

tniitoiell pě4ieh liiatkv enl V u

iiuv ttle lukdti ťibho í UtUplI
Mt e ta l Uk ldibtwi

jki i' j bul bio piplala ho

h t iuhoosim Ii hoji ni i i
' t Mi Vbtl dvt Vi-r- lM

ltl4dv vb(il írtliÁ jd kl lAř

eitio i' DniU lení pie
%lt )nt lot pndHvk iikV i

ř I iťvtdfl přUnd řeě Vit1

ti vobild httibokí potaoitt -

PU oif dd ptMtUU '♦

nova vyskvtla ne práva že prý

('arrana jako náčelník koiiNtt

tiieionalÍKtri přeee jenom dá sc

na poradáeh žasl upovat i avšak

postrádala pot vrzaní

Útok povstalců na Mazatlan a

Tampico

l&éhcni útoku povstalců na mě-

sto Maatlan ležící na pacifi-

ckém pobřeží použito hylo popr-- ý

aeroplanu n něliož dvě liom-h-

uhozeny do mění a kle tři omo-h- y

hyly ahity a ohui poraněno
dle Hilclcní admiiála llowarda
odhoru námořnictva minulý

ětvrtek lloward a německý veli-

tel podali protcMt K'erálovi kon

HtitucionaliMú v oněch míateeli a

žáďili uhy aloiuy hylo neu-

trální páNino pro imotiy na hojích

iieNÚěaHtnSně

IJapluiel Zuharan Carranúv
sekretář vnitra' prohlásil že mou- -

easiii vetlen limle uioK na iNiim-l- o

San Iiiíh 1'otoni a Tampico
na a na Mazatlan

na západě n zmíněná menta pa-

dnou prý do konce příátího tý-

dne Do Saltillo liodlá ('arrana
přestěhovat i sídlo své vlnily
Město Tampico středisko olcj-néh- o

prúmyshi na atlantiekěm

pohřeži ťddéhňno hylo povstalci

po více týdnů a v neděli večer

podrobeno hylo hroznému hom-bardová-

dle zpráv jež došly

do hlavního stanu konst it uciona-lisl- d

v luarezu Američané našli

prý všichni útulek na válečných

lodích s zálivu kotvících kdežto

oKtatní eizinci hledali bezpečí v

iňnveh místech olejného di-

striktu Obléhajíc! armáda po

vstalcA čitá sedm tisíc muú a

jen! tlobře opatřena děly Zvlá-

ště oněch dvacet francouzských
dě ukořistěných generálem Hon-zalcse-

v Montďcy chrlilo smr

tonosiiý oheň do zákopu lederá

Iň Některá předměst! Taiupiea

bvla jiA dobyta povstalci
Míněním amerického admirála

Mava jest že olejna ohluší" v o

kotí Tampiea mela by hti obsu

ícua vojnkem eiích národů a

piohbiši-n-
a xa iicutidliii pásmo k
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